
Garkalne
Baltijas jūras krastam veidojoties Garkalnes pagasta teritoriju klāja smilšu kāpas, kuras pamazām apauga ar kokiem.
1791. g. kartē redzams mežs. Vecais pasta ceļš uz Sanktpēterburgu gāja gar Gaujmalu, cauri Langebergai, garām baznīcai un 
Garkalnes krogam, pie Īļķenes pārceltuves šķērsojot Gauju aizvijās Englārtei (Raganai) un tālāk. 
1837. g. tapa jaunais ceļš uz Raganu un pamazām veidojās arī infrastruktūra un attīstījās Garkalnes ciems.

7Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas 
akmens

Aizvien Garkalnē norisinās dažādi Jaunsudrabiņam par 
godu veltīti pasākumi. Tomēr, acīm redzamā liecība par 
viņu  ir pie viņa kādreizējās mājas, pāri pa ceļu Saules ielai 
1.  Piemiņas akmens uzstādīts 1991. gada 21. jūnijā.

7
Krievupe6

Maza upe ar krietnu vēsturi un vairākiem vārdiem. 
1705. gada Ducatuum Livoniae et Curlandiae Nova Tabula 
kartē upe bija nosaukta par Ruschebek, bet no 18. 
gadsimta vidus tās nosaukums kartēs bija Černaja.
Lai 1845. gadā izbūvētu un pabeigtu pasta ceļu no Rīgas 
līdz Englārtei un nebūtu jābūvē vairāki tilti pāri upes 
līkumiemlīkumiem, tika izrakts kanāls. Tagad upe tek pa jauno 
gultni mūsdienu Garkalnes novadā.
19. gadsimta beigās ir veikts funkcionāls civilo un militāro 
karšu uzlabojums. Visi vecie vietvārdi, kas ir vācu, zviedru, 
krievu un citas izcelsmes, ieskaitot hidronīmus, atzīmēti 
kartēs tā, kā tos dēvē vietējie iedzīvotāji. Ap to laiku tie 
sauca šo upi par "krievu" latviešu valodā. Ar šo nosaukumu 
upe paliupe palika uz kartēm.
Iespējams, nosaukums Krievupe ir saistīts ar 1845. gada 
kanālu vai arī radies latviskojot sākotnējo nosaukumu. Pēc 
citas versijas, tas bijis "Rušebeka" jau 14. gadsimtā un 
saistīts ar kādu laiku līdztekus upei ejošo tirdzniecības ceļu
 "uz krieviem".

Jaunsudrabiņa izziņu taka - 
dodies, ja vēl spēka pietiek.

Sāc pie “NIKI” 

6

6

Garkalnes skola5
Maza pirtiņa, koka ēka, kura vēlāk kļuva par klubu, skola 
apvienota ar vācu karavīru izmitināsnas telpām. 1998. 
gadā skola tika pie pagasta padomes ēkas, kuru pielāgoja 
skolas vajadzībām, vēl nedaudz vēlāk skolai tika 
piebūvētas visas nepieciešamās telpas un jaunu gadsimtu 
Garkalnes sāka ar jaunu, īstu skolas ēku - Garkalns 
vidussvidusskolu. Šobrīd vidusskolas vairs nav, ir Garkalnes 
Mākslu un vispārizglītojošā pamatskola

5

Garkalnes bibliotēka un 
Jaunsudrabiņa istaba4

Jānis Jaunsudrabiņš dzīvojis Garkalnē, Vidzemes šosejā 2, no 1938. g. 
12. maijam līdz 1944. gada 2. oktobrim un šeit arī pavadījis pēdējos 
dzīves gadus Latvijā.
2011. gada 21. jūnijā par godu Jānim Jaunsudrabiņam tika atklāta 
viņa piemiņas istaba, kura šobrīd atrodas Garkalnes bibliotēkas 
telpās. Piemiņas istabā apskatāmi dažādi attāli un priekšmeti no 
JaunsudJaunsudrabiņa laikiem, šeit dzirdēsi neskaitāmus stāstus par viņa 
gaitām Garkalnē un vari piedalīties arī radošajās darbnīcās.

4

4

3
Arī no Garkalnes (kādreizējās Ropažu stacijas) 1949. gadā tika 
deportēti cilvēki.

Piemineklis represētajiem

2
Staciju ierīkoja līdz ar dzelzceļa izbūvi 1889. gadā. Stacija tika 
nosaukta par Rodenpois pēc tuvākās lielākās apdzīvotās vietas 
Rodenpoisas. Pirmā pasaules kara laikā kokmateriālu izvešanai no 
šīs stacijas bija izbūvēti vairāki šaursliežu dzelzceļi.
1919. gadā staciju pārdēvēja par Ropažu staciju. 1980. gadu beigās 
Valkas virziena līniju bija plānots elektrificēt līdz Siguldai un 
kkontakttīkls tika uzbūvēts līdz Ropažu stacijai. No 2011. gada 29. maija 
dzelzceļa stacija „Ropaži” pārdēvēta par dzelzceļa staciju „Garkalne”.
2018. gadā tika pabeigts Garkalnes stacijas modernizācijas projekts - 
izbūvētas jaunas, militārās tehnikas pārkraušanai piemērotākas 
rampas un jauns dzelzceļa posms.

Garkalnes stacija

2,3

1
1Rodenpoisas pasta staciju atklāja 1847. gada 1. janvārī.

1889. gadā Ropažu Mazgadīgo noziedznieku kolonija, kura beidza 
pastāvēt 1944. gadā.
Padomju laikā šeit atradās Baltijas kara apgabala inženieru 
karaspēku štābs.
Šobrīd pasta ēkā ierīkots veikals.
Saimniecības ēSaimniecības ēkā - Garkalnes Komunālserviss, doktorāts, ātrā 
palīdzība, policija un piebūvētas telpas Dienas centram.

Garkalnes centra ēkas

Pastaiga  Garkalnē

Apļveida maršruts.
Baudi dienu, dodoties paraigā Garkalnē. Ja vēl nezini, kas ir Jānis 
Jaunsudrabiņš, tad šajā ciemā to noteikti uzzināsi. 
Ja pietiek spēka, tad dodies izstaigāt Jāņa Jaunsudrabiņa izziņu taku un 
apskati arī vietu no kurienes nāk ūdnes visai Rīgai!

Atpūtas komplekss “NIKI”

Atpūtas komplekss “NIKI”

~ 4,5 km

Viegls


